MC cfW^^

Município de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.° 6.776 de 01 de agosto de 2006.

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E
O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE
DESEMBOLSO PARA FINS DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2006.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8o, parágrafo único da Lei Complementar n°
101, de 04 de maio de 2000 e em conformidade com o §1°, do artigo 7o da Lei Municipal n°
4.695, de 08 de dezembro de 2005,

DECRETA:

Art. 1o - Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma
de execução mensal de desembolso para a execução do orçamento municipal do exercício
financeiro de 2006, na forma dos quadros anexos ao presente Decreto, conforme disposto no
artigo 8o, parágrafo único, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e em
conformidade com o §1°, do artigo T da Lei Municipal n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005.

Parágrafo único: Os recursos vinculados serão utilizados unicamente
para atender os objetivos das suas vinculações, sendo a aplicação dos recursos realizada
conforme a observação dos prazos dos convênios ou outros.

Art. 3o - A verificação do cumprimento da Programação Financeira e
do Cronograma de execução mensal de desembolso dos recursos livres se dará
bimestralmente, por Órgão, e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser
reconduzido pelo Órgão que lhe der causa no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por
este Decreto.

Parágrafo único: A não-recondução no bimestre seguinte aos limites
estabelecidos por este decreto acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de empenhos
e movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9o, da Lei Complementar n° 101, de 04
de maio de 2000 e em conformidade com o § 4o, do artigo 1° da Lei Municipal n° 4.695, de 08
de dezembro de 2005.

Art. 4o - Fazem parte do presente Decreto os seguintes anexos:

Órgão.

I - Cronograma Mensal de Desembolso dos Recursos Vinculados;
II - Cronograma Mensal de Desembolso dos Recursos Livres por

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul,01 de agosto de 2006.

JOSEALBE

Prefei

ENZEL

nicipal

5RUNO CÉSAR FALLER

Secretário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul

A
N

E
X

O
I

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

M
E

N
S

A
L

D
E

D
E

S
E

M
B

O
L

S
O

D
O

S
R

E
C

U
R

S
O

S
V

IN
C

U
L

A
D

O
S

R
e
c
e
ita

1
0

.6
5

2
.0

5
0

,3
7

4
.1

5
2

.0
5

8
,1

5
6

.9
8

9
.1

8
5

,6
0

5
.2

4
4

.2
2

3
,0

9
5

.6
4

3
.4

2
3

,2
0

4
.9

8
0

.5
9

3
,1

9

M
Ê

S
JA

N
E

IR
O

F
E

V
E

R
E

IR
O

M
A

R
Ç

O
A

B
R

IL
M

A
IO

JU
N

H
O

T
o

ta
l

1
0

.6
5

2
.0

5
0

,3
7

4
.1

5
2

.0
5

8
,1

5
6

.9
8

9
.1

8
5

,6
0

5
.2

4
4

.2
2

3
,0

9
5

.6
4

3
.4

2
3

,2
0

4
.9

8
0

.5
9

3
,1

9

R
e
c
e
ita

4
.7

4
6

.5
2

4
,8

1
5

.6
1

3
.4

9
5

,2
0

4
.6

3
6

.8
3

3
,1

3
5

.2
6

5
.3

3
2

,8
0

5
.4

3
4

.9
2

4
,8

0
7

.5
1

6
.3

5
0

,6
0

M
Ê

S
JU

L
H

O
A

G
O

S
T

O
S

E
T

E
M

B
R

O
O

U
T

U
B

R
O

N
O

V
E

M
B

R
O

D
E

Z
E

M
B

R
O

T
o

ta
l

4
.7

4
6

.5
2

4
,8

1
5

.6
1

3
.4

9
5

,2
0

4
.6

3
6

.8
3

3
,1

3
5

.2
6

5
.3

3
2

,8
0

5
.4

3
4

.9
2

4
,8

0
7

.5
1

6
.3

5
0

,6
0

O
B

S
.:

O
s

superavits
d

o
s

recu
rso

s
vinculados

foram
so

m
ad

o
s

à
receita

arrecad
ad

a
no

m
ês

d
e

janeiro.

1

A
N

E
X

O
II

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

M
E

N
SA

L
D

E
D

E
S

E
M

B
O

L
S

O
D

O
S

R
E

C
U

R
S

O
S

L
IV

R
E

S
P

O
R

Ó
R

G
Ã

O

R
e
c
e
ita

Ó
R

G
Ã

O
%

D
o

tação
9

.9
4

0
.8

6
3

,1
1

4
.1

7
2

.0
3

5
,9

7
7

.0
2

2
.8

1
4

,4
0

5
.2

6
9

.4
5

5
,9

1
5

.6
7

0
.5

7
6

,8
0

5
.0

0
4

.5
5

7
,5

5

J
A

N
E

IR
O

F
E

V
E

R
E

IR
O

M
A

R
Ç

O
A

B
R

IL
M

A
IO

J
U

N
H

O

C
Â

M
A

R
A

D
E

V
E

R
E

A
D

O
R

E
S

8
,2

3
9

%
5

.2
9

3
.0

7
6

,7
8

3
0

6
.7

5
1

,9
6

3
4

3
.7

3
4

,0
4

5
7

8
.6

0
9

,6
8

4
3

4
.1

5
0

,4
7

4
6

7
.1

9
8

,8
2

4
1

2
.3

2
5

,5
0

G
A

B
.

D
O

E
X

E
C

U
T

IV
O

M
U

N
IC

IP
A

L
3

,1
9

7
%

2
.0

5
4

.0
3

8
,3

6
1

1
9

.0
3

8
,5

7
1

3
3

.3
7

9
,9

9
2

2
4

.5
1

9
,3

8
1

6
8

.4
6

4
,5

1
1

8
1

.2
8

8
,3

4
1

5
9

.9
9

5
,7

0

S
.

M
.

D
E

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

.
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
2

,9
5

9
%

1
.9

0
1

.0
4

1
,8

6
1

1
0

.1
7

1
,9

0
1

2
3

.4
5

0
,5

4
2

0
7

.8
0

5
,0

8
1

5
5

.9
2

3
,2

0
1

6
7

.7
9

2
,3

7
1

4
8

.0
8

4
,8

6

P
R

O
C

U
R

A
D

O
R

IA
G

E
R

A
L

2
,2

9
4

%
1

.4
7

3
.7

9
4

,5
3

1
.7

8
8

.8
2

9
,2

8
9

5
.7

0
6

,5
1

1
6

1
.1

0
3

,3
6

1
2

0
.8

8
1

,3
2

1
3

0
.0

8
3

,0
3

1
1

4
.8

0
4

,5
5

S.
M

.
D

E
PL

A
N

E
JA

M
.

E
C

O
O

R
D

E
N

A
Ç

Ã
O

3
,3

2
8

%
2

.1
3

7
.8

9
3

,1
1

3
2

6
.8

9
8

,2
4

1
3

8
.8

4
5

,3
6

2
3

3
.7

1
9

,2
6

1
7

5
.3

6
7

,4
9

1
8

8
.7

1
6

,8
0

1
6

6
.5

5
1

,6
8

S.
M

.
D

E
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

5
,1

3
5

%
3

.2
9

8
.9

9
3

,1
2

1
9

1
.1

8
7

,9
7

2
1

4
.2

3
4

,0
5

3
6

0
.6

2
1

,5
2

2
7

0
.5

8
6

,5
6

2
9

1
.1

8
4

,1
2

2
5

6
.9

8
4

,0
3

S
.

M
.

D
E

F
A

Z
E

N
D

A
9

,5
0

5
%

6
.1

0
5

.8
2

1
,8

1
5

9
4

.8
5

3
,3

3
3

9
6

.5
5

2
,0

2
6

6
7

.5
1

8
,5

1
5

0
0

.8
6

1
,7

8
5

3
8

.9
8

8
,3

2
4

7
5

.6
8

3
,2

0

S.
M

.
D

E
O

B
R

A
S

E
V

IA
Ç

A
O

1
6

,0
4

8
%

1
0

.3
0

9
.1

5
7

,0
0

1
.0

4
5

.5
5

1
,0

3
6

6
9

.5
2

8
,3

3
1

.1
2

7
.0

2
1

,2
5

8
4

5
.6

4
2

,2
8

9
1

0
.0

1
4

,1
6

8
0

3
.1

3
1

,4
0

S
.

M
.

D
E

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

S
E

S
E

R
V

.
P

U
B

L
.

1
2

,6
8

6
%

8
.1

4
9

.5
2

7
,5

5
1

.6
1

7
.2

9
3

,0
9

5
2

9
.2

6
4

,4
8

8
9

0
.9

1
4

,2
3

6
6

8
.4

8
3

,1
8

7
1

9
.3

6
9

,3
7

6
3

4
.8

7
8

,1
7

S.
M

.
D

E
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
E

C
U

L
T

U
R

A
9

,0
4

6
%

5
.8

1
1

.3
7

2
,1

2
1

.6
0

1
.0

8
8

,9
6

3
7

7
.4

0
2

,3
7

6
3

5
.2

8
3

,7
9

4
7

6
.6

7
4

,9
8

5
1

2
.9

6
0

,3
8

4
5

2
.7

1
2

,2
8

S
.

M
.

D
E

T
U

R
IS

M
O

,
E

S
P

O
R

T
E

E
L

A
Z

E
R

5
,2

7
4

%
3

.3
8

7
.8

5
2

,1
1

5
5

6
.3

3
7

,6
6

2
2

0
.0

3
3

,1
8

3
7

0
.3

8
3

,2
3

2
7

7
.9

1
1

,1
0

2
9

9
.0

6
6

,2
2

2
6

3
.9

4
0

,3
7

S
.

M
.

D
E

S
A

Ú
D

E
2

,9
6

0
%

1
.9

0
1

.8
4

9
,0

0
4

4
0

.2
1

8
,6

8
1

2
3

.4
9

2
,2

6
2

0
7

.8
7

5
,3

1
1

5
5

.9
7

5
,8

9
1

6
7

.8
4

9
,0

7
1

4
8

.1
3

4
,9

0

S
.

M
.

D
E

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

S
O

C
IA

L
6

,2
2

0
%

3
.9

9
5

.9
8

0
,0

6
3

7
1

.6
4

2
,7

6
2

5
9

.5
0

0
,6

4
4

3
6

.8
1

9
,0

6
3

2
7

.7
6

0
,1

6
3

5
2

.7
0

9
,8

8
3

1
1

.2
8

3
,4

8
S

.
M

.
D

E
A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
6

,7
1

9
%

4
.3

1
6

.0
5

5
,9

1
5

4
3

.1
3

0
,2

5
2

8
0

.3
1

9
,1

0
4

7
1

.8
6

2
,9

0
3

5
4

.0
5

4
,7

4
3

8
1

.0
0

6
,0

6
3

3
6

.2
5

6
,2

2

S.
M

.
D

E
H

A
B

IT
.,C

O
N

S
E

R
V

.E
S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

5
,6

6
2

%
3

.6
3

7
.5

6
8

,7
4

3
0

0
.8

0
9

,5
9

2
3

6
.2

2
0

,6
8

3
9

7
.6

3
1

,7
5

2
9

8
.3

5
6

,5
9

3
2

1
.0

6
8

,0
6

2
8

3
.3

5
8

,0
5

R
E

S
E

R
V

A
0

,7
2

8
%

4
6

6
.9

1
7

,4
4

2
7

.0
5

9
,4

6
3

0
.3

7
2

,4
2

5
1

.1
2

6
,0

9
3

8
.3

6
1

,6
6

4
1

.2
8

1
,8

0
3

6
.4

3
3

,1
6

S
U

B
T

O
T

A
L

1
0

0
,0

0
0

%
6

4
.2

4
0

.9
3

9
,5

0
9

.9
4

0
.8

6
2

,7
3

4
.1

7
2

.0
3

5
,9

7
7

.0
2

2
.8

1
4

,4
0

5
.2

6
9

.4
5

5
,9

1
5

.6
7

0
.5

7
6

,8
0

5
.0

0
4

.5
5

7
,5

5

PR
E

C
A

T
Ó

R
IO

(PR
O

C
U

R
A

D
O

R
IA

)
1

.6
1

1
.1

8
2

,5
6

T
O

T
A

L
1

0
0

,0
0

0
6

5
.8

5
2

.1
2

2
,0

6
9

.9
4

0
.8

6
2

,7
3

4
.1

7
2

.0
3

5
,9

7
7

.0
2

2
.8

1
4

,4
0

5
.2

6
9

.4
5

5
,9

1
5

.6
7

0
.5

7
6

,8
0

5
.0

0
4

.5
5

7
,5

5

R
e
c
e
ita

Ó
R

G
Ã

O
%

a
tu

a
l

D
o

tação
atu

al
5

.1
2

4
.8

4
2

,7
8

6
.0

5
9

.2
6

5
,2

5
5

.0
0

6
.7

7
2

,1
4

5
.6

8
2

.7
2

9
,3

7
5

.8
6

5
.1

3
3

,6
8

8
.1

2
3

.3
3

8
,1

2

J
U

L
H

O
A

G
O

S
T

O
S

E
T

E
M

B
R

O
O

U
T

U
B

R
O

N
O

V
E

M
B

R
O

D
E

Z
E

M
B

R
O

C
Â

M
A

R
A

D
E

V
E

R
E

A
D

O
R

E
S

7
,8

8
8

%
5

.2
7

3
.0

7
6

,7
8

4
0

4
.2

4
7

,6
0

4
7

7
.9

5
4

,8
4

3
9

4
.9

3
4

,1
9

4
4

8
.2

5
3

,6
9

4
6

2
.6

4
1

,7
4

6
4

0
.7

6
8

,9
1

G
A

B
.

D
O

E
X

E
C

U
T

IV
O

M
U

N
IC

IP
A

L
3

,3
4

7
%

2
.2

3
7

.5
1

7
,2

1
1

7
1

.5
2

8
,4

9
2

0
2

.8
0

3
,6

1
1

6
7

.5
7

6
,6

6
1

9
0

.2
0

0
,9

5
1

9
6

.3
0

6
,0

2
2

7
1

.8
8

8
,1

3
S.

M
.

D
E

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

.
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
2

,5
4

0
%

1
.6

9
7

.8
9

3
,8

6
1

3
0

.1
7

1
,0

1
1

5
3

.9
0

5
,3

4
1

2
7

.1
7

2
,0

1
1

4
4

.3
4

1
,3

3
1

4
8

.9
7

4
,4

0
2

0
6

.3
3

2
,7

9

P
R

O
C

U
R

A
D

O
R

IA
G

E
R

A
L

2
,6

0
3

%
1

.7
3

9
.6

9
2

,5
3

1
3

3
.3

9
9

,6
6

1
5

7
.7

2
2

,6
7

1
3

0
.3

2
6

,2
8

1
4

7
.9

2
1

,4
5

1
5

2
.6

6
9

,4
3

2
1

1
.4

5
0

,4
9

S.
M

.D
E

PL
A

N
E

JA
M

.
E

C
O

O
R

D
E

N
A

Ç
Ã

O
3

,2
2

9
%

2
.1

5
8

.3
6

0
,1

1
1

6
5

.4
8

1
,1

7
1

9
5

.6
5

3
,6

7
1

6
1

.6
6

8
,6

7
1

8
3

.4
9

5
,3

3
1

8
9

.3
8

5
,1

7
2

6
2

.3
0

2
,5

9

S.
M

.
D

E
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

5
,0

0
2

%
3

.3
4

3
.8

3
4

,1
2

2
5

6
.3

4
4

,6
4

3
0

3
.0

8
4

,4
5

2
5

0
.4

3
8

,7
4

2
8

4
.2

5
0

,1
2

2
9

3
.3

7
3

,9
9

4
0

6
.3

2
9

,3
7

S
.

M
.

D
E

F
A

Z
E

N
D

A
9

,0
5

3
%

6
.0

5
1

.9
2

3
,8

1
4

6
3

.9
5

2
,0

2
5

4
8

.5
4

5
,2

8
4

5
3

.2
6

3
,0

8
5

1
4

.4
5

7
,4

9
5

3
0

.9
7

0
,5

5
7

3
5

.4
0

5
,8

0
S.

M
.

D
E

O
B

R
A

S
E

V
IA

Ç
A

O
1

6
,2

4
4

%
1

0
.8

5
8

.7
5

1
,0

0
8

3
2

.4
7

9
,4

6
9

8
4

.2
6

7
,0

5
8

1
3

.3
0

0
,0

7
9

2
3

.1
0

2
,5

6
9

5
2

.7
3

2
,3

1
1

.3
1

9
.5

5
5

,0
4

S
.

M
.

D
E

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

S
E

S
E

R
V

.
P

U
B

L
.

1
3

,8
1

3
%

9
.2

3
3

.1
8

3
,5

5
7

0
7

.8
9

4
,5

3
8

3
6

.9
6

6
,3

1
6

9
1

.5
8

5
,4

4
7

8
4

.9
5

5
,4

1
8

1
0

.1
5

0
,9

2
1

.1
2

2
.0

7
6

,6
9

S.
M

.
D

E
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
E

C
U

L
T

U
R

A
8

,8
1

2
%

5
.8

9
0

.3
6

8
,9

7
4

5
1

.6
0

1
,1

5
5

3
3

.9
4

2
,4

5
4

4
1

.1
9

6
,7

6
5

0
0

.7
6

2
,1

1
5

1
6

.8
3

5
,5

8
7

1
5

.8
2

8
,5

6

S.
M

.
D

E
T

U
R

IS
M

O
,

E
S

P
O

R
T

E
E

L
A

Z
E

R
5

,0
3

1
%

3
.3

6
3

.0
8

2
,1

1
2

5
7

.8
3

0
,8

4
3

0
4

.8
4

1
,6

3
2

5
1

.8
9

0
,7

1
2

8
5

.8
9

8
,1

1
2

9
5

.0
7

4
,8

8
4

0
8

.6
8

5
,1

4

S
.

M
.

D
E

S
A

Ú
D

E
2

,9
9

1
%

1
.9

9
9

.2
8

5
,4

9
1

5
3

.2
8

4
,0

5
1

8
1

.2
3

2
,6

2
1

4
9

.7
5

2
,5

5
1

6
9

.9
7

0
,4

4
1

7
5

.4
2

6
,1

5
2

4
2

.9
6

9
,0

4

S
.

M
.

D
E

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

S
O

C
IA

L
6

,0
3

5
%

4
.0

3
4

.1
0

3
,0

6
3

0
9

.2
8

4
,2

6
3

6
5

.6
7

6
,6

6
3

0
2

.1
5

8
,7

0
3

4
2

.9
5

2
,7

2
3

5
3

.9
6

0
,8

2
4

9
0

.2
4

3
,4

6

S
.

M
.

D
E

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

7
,1

2
9

%
4

.7
6

5
.1

4
0

,9
1

3
6

5
.3

5
0

,0
4

4
3

1
.9

6
5

,0
2

3
5

6
.9

3
2

,7
9

4
0

5
.1

2
1

,7
8

4
1

8
.1

2
5

,3
8

5
7

9
.1

1
2

,7
7

S.
M

.
D

E
H

A
B

IT
.,

C
O

N
S

E
R

V
.E

S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
6

,2
8

3
%

4
.2

0
0

.0
2

1
,7

4
3

2
1

.9
9

3
,8

7
3

8
0

.7
0

3
,6

4
3

1
4

.5
7

5
,4

9
3

5
7

.0
4

5
,8

9
3

6
8

.5
0

6
,3

5
5

1
0

.3
8

9
,3

3
R

E
S

E
R

V
A

0
,0

0
0

%
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

S
U

B
T

O
T

A
L

1
0

0
,0

0
0

%
6

6
.8

4
6

.2
3

5
,2

5
5

.1
2

4
.8

4
2

,7
9

6
.0

5
9

.2
6

5
,2

4
5

.0
0

6
.7

7
2

,1
4

5
.6

8
2

.7
2

9
,3

8
5

.8
6

5
.1

3
3

,6
9

8
.1

2
3

.3
3

8
,1

1
P

R
E

C
A

T
Ó

R
IO

(P
R

O
C

U
R

A
D

O
R

IA
)

1
.6

1
1

.1
8

2
,5

6
T

O
T

A
L

1
0

0
,0

0
0

6
8

.4
5

7
.4

1
7

,8
1

5
.1

2
4

.8
4

2
,7

9
6

.0
5

9
.2

6
5

,2
4

5
.0

0
6

.7
7

2
,1

4
5

.6
8

2
.7

2
9

,3
8

5
.8

6
5

.1
3

3
,6

9
8

.1
2

3
.3

3
8

,1
1